
50 TÉMA DOKONALÁ FOTOGRAFIE 

Před zakoupením
digitálního fotoapa-

rátu si musíte pořádně
rozmyslet, co od něho
očekáváte, na co ho
budete používat a kolik
jste za něj schopni
a ochotni dát. Připravili
jsme pro vás srovnávací
tabulku tří hlavních
kategorií digitálních foto-
aparátů, doplněnou
stručným popisem těch-
to kategorií, tedy jejich
hlavních výhod a nevý-
hod. Najdete zde
i podrobnější informace
o vítězných modelech. 

D I G I T Á L N Í  K O M P A K T Y

Fotoaparáty
pro běžné

použití

Jde o nejběžnější typ pro-
dávaných fotoaparátů,
přičemž jednotlivé pří-
stroje mohou mít nejrůz-
nější funkce a paramet-
ry. Typicky má však
kompaktní fotoaparát při-
jatelné rozměry a hmot-
nost, tří- a vícenásobný
zoom, snadné ovládání
a dobrou cenu. Tyto foto-

C H I P  Č E R V E N E C  2 0 0 6

Prázdniny a dovolené jsou za dveřmi a je potřeba se na ně připravit. Nevšední letní zážitky si chce spousta
lidí uchovat na pozdější dobu, alespoň ve formě fotografií nebo videa. Přednost dnes mají fotoaparáty digi-
tální a my vám pomůžeme s jejich výběrem.

Text: Pavel Trousil

Foťáky na léto
Uložte si dovolenou

Kompakty

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Canon PowerShot A620 
Fujifilm FinePix E900 
Panasonic Lumix DMC-LX1 
Sony Cyber-shot DSC-N1 
Olympus mju Digital 800 
Sony Cyber-shot DSC-P200 
Sony Cyber-shot DSC-W7
Sony Cyber-shot DSC-W5 
Olympus SP-310
HP Photosmart R717

79
77
77
76
75
74
73
73
71
70

9 500 Kč
9 000 Kč

15 000 Kč
13 000 Kč

9 000 Kč
8 000 Kč
8 500 Kč
6 800 Kč
6 000 Kč
6 500 Kč

výborný
výborný
dobrý
dobrý
velmi dobrý
výborný
velmi dobrý
výborný
výborný
výborný

78
91
70
84
81
79
74
75
69
76

71
61
79
66
68
54
59
55
69
55

87
78
89
79
66
92
91
93
66
65

0,25 s 
0,40 s 
0,30 s 
0,25 s 
0,50 s 
0,15 s 
0,20 s 
0,20 s 
0,40 s 
0,25 s 

5,4 s 
5,5 s 
4,7 s 
8,6 s 
8,0 s 
5,0 s 
5,0 s 
4,3 s 
13 s
19 s

225
200
170
110
170
170
160
160
165
215

7,1 MPixel 
9,2 MPixel 
8,4 MPixel 
8,1 MPixel 
8,3 MPixel 
7,2 MPixel 
7,1 MPixel 
5,0 MPixel 
7,1 MPixel 
6,2 MPixel 

35 – 140 mm 
32 – 128 mm 
28 – 112 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
39 – 117 mm

SD-Card 
xD-Card 
SD-Card 
Memory Stick Duo 
xD-Card 
Memory Stick 
Memory Stick 
Memory Stick Duo 
xD-Card 
SD-Card 

32 MB 
16 MB 
32 MB 
32 MB 
21,3 MB 
32 MB 
32 MB 
32 MB 
25 MB
32 MB 

340 g 
260 g 
220 g 
177 g 
211 g 
180 g 
240 g 
240 g 
240 g 
210 g

Kvalita
 sním

ků

Vybavení

Ergonomie

Zpoždění spouště

5 sním
ků (JP

EG)

Výdrž a
kumulátoru (s

ním
ky)

Megapixe
ly (

efektivn
í)

Ohnisková vz
dálenost

Záznamové m
édium

Interní p
aměť

Hmotnost

Celkové hodnocení

Cena vč
. D

PH

Poměr cena/výk
on

Pořadí
Model

Stylové

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Kodak EasyShare V570 
Canon Digital Ixus 800 IS 
Casio Exilim EX-Z850
Kodak V603
Fujifilm FinePix F11 
Sony Cyber-shot DSC-W50 
Sony Cyber-shot DSC-T5 
Casio Exilim EX-Z750 
Panasonic Lumix DMC-FX01 
Canon Digital Ixus 750

80
79
79
77
76
75
75
75
75
74

9 300 Kč
13 500 Kč
10 000 Kč
6 500 Kč
9 000 Kč
7 500 Kč
7 000 Kč
8 200 Kč

10 000 Kč
10 500 Kč

výborný
velmi dobrý
velmi dobrý
výborný
výborný
výborný
výborný
velmi dobrý
velmi dobrý
velmi dobrý

71
76
73
76
83
74
75
73
71
74

75
71
64
61
62
59
63
59
74
59

94
97
99
90
88
98
92
86
86
86

0,15 s 
0,15 s 
0,17 s
0,20 s 
0,18 s 
0,15 s 
0,20 s 
0,12 s 
0,30 s 
0,30 s

6,0 s 
5,3 s 
7,0 s
6,0 s
6,5 s 
5,0 s 
3,8 s 

12,0 s 
7,0 s 
6,0 s

90
190
330
90
185
186
135
200
210
140

5,3 MPixel 
6,0 MPixel 
8,1 MPixel 
6,0 MPixel 
6,3 MPixel 
6,2 MPixel 
5,1 MPixel 
7,4 MPixel 
6,0 MPixel 
7,1 MPixel 

23 – 117 mm 
35 – 140 mm 
38 – 114 mm 
36 – 108 mm 
36 – 108 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
38 – 114 mm 
28 – 102 mm 
28 – 111 mm 

SD-Card 
SD-Card 
SD-Card 
SD-Card 
xD-Card 
Memory Stick Duo 
Memory Stick Duo 
SD-Card 
SD-Card 
SD-Card 

28 MB 
16 MB 
8 MB
32 MB 
16 MB 
32 MB 
32 MB 
8,3 MB 
16 MB 
32 MB 

142 g 
191 g 
162 g
137 g
201 g 
157 g 
140 g 
158 g 
160 g 
196 g

Kvalita
 sním

ků

Vybavení

Ergonomie

Zpoždění spouště

5 sním
ků (JP

EG)

Výdrž a
kumulátoru (s

ním
ky)

Megapixe
ly (

efektivn
í)

Ohnisková vz
dálenost

Záznamové m
édium

Interní p
aměť

Hmotnost

Celkové hodnocení

Cena vč
. D

PH

Poměr cena/výk
on

Pořadí
Model

Zrcadlovky

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Canon EOS 20D 
Canon EOS 350D 
Nikon D70s 
Nikon D50 
Olympus E-330
Olympus E1 
Konica Minolta Dynax 5D 
Olympus E-500 
Pentax *ist Ds 

82
81
81
76
76
74
73
73
72

38 000 Kč
22 000 Kč
22 000 Kč
16 000 Kč
26 000 Kč
15 000 Kč
19 000 Kč
20 000 Kč
23 000 Kč

dostatečný
velmi dobrý
dobrý
výborný
dostatečný
dostatečný
velmi dobrý
velmi dobrý
dobrý

84
82
80
81
82
69
70
76
70

89
75
87
69
85
78
82
79
80

72
85
74
68
54
86
73
62
63

0,50 s 
0,42 s 
0,27 s 
0,27 s 
0,37 s 
0,19 s 
0,22 s 
0,30 s 
0,33 s 

5 / 6 
3 / 5 
3 / 4 
3 / 4 
2 / 4 
3 / 12 
3 / 5 
2 / 4 
3 / 5 

380
270
640
470
480
410
610
290
800

8,2 MPixel 
8,0 MPixel 
6,3 MPixel 
6,3 MPixel 
7,9 MPixel 
5,5 MPixel 
6,3 MPixel 
8,9 MPixel 
6,3 MPixel 

CF I/II 
CF I/II 
CF I/II 
SD-Card 
xD-Card, CF I/II 
CF I/II 
CF I/II 
xD-Card, CF I/II 
SD-Card 

685 g 
485 g 
600 g 
540 g 
539 g 
660 g 
590 g 
435 g 
505 g 

integrovaný
integrovaný
integrovaný
integrovaný
integrovaný
-
integrovaný
integrovaný
integrovaný

Kvalita
 sním

ků

Vybavení

Ergonomie

Zpoždění spouště

Série
 sním

ků (o
br./

s) /

počet v 
sérii

Výdrž a
kumulátoru (s

ním
ky)

Megapixe
ly (

efektivn
í)

Záznamové m
édium

Hmotnost

Blesk
Celkové hodnocení

Cena vč
. D

PH

Poměr cena/výk
on

Pořadí
Model



D I G I T Á L N Í  Z R C A D L O V K Y

Pro ty, kteří to myslí vážněji

Pro náročnější uživatele jsou v nabídce digitální
zrcadlovky (testovali jsme modely s cenou do 
30 000 Kč). Výhodou je možnost výměny optiky –
můžete si vybrat objektiv, jaký potřebujete, popří-
padě můžete použít ten, který už máte ze starší-
ho, analogového fotoaparátu. Ceny amatérských
(až poloprofesionálních) digitálních zrcadlovek
jsou v poslední době skutečně příznivé a cena 
za tělo (tu najdete v tabulce) klesla už pod 
20 000 Kč s DPH.

Ovládání je složitější, ale díky možnosti vybrat
si optiku můžete pořídit snímky, které kompakt
prostě zvládnout nemůže. Navíc jsou tu možnos-
ti, jako je třeba připojení externího blesku, pod-
pora bezeztrátového formátu RAW, použití doplň-
ků. Kromě přece jen vyšší ceny jsou však
nevýhodou i dost velké rozměry. Pokud máte
i vybavení (sklad, náhradní akumulátor apod.),
neobejdete se bez pořádné tašky. A to už si pak
rozmyslíte, jestli ji máte kvůli pár snímkům tahat.

C H I P  Č E R V E N E C  2 0 0 6

51FOŤÁKY NA LÉTO

�

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 79 bodů
CENA VČ. DPH: 9 500 Kč

Canon PowerShot A620

Fotoaparáty PowerShot se už
dlouho drží na předních příč-
kách našich testů. Nový model
A620 nabízí samozřejmě zase
o něco více – konkrétně o něco
více megapixelů (7) a funkcí.
Velký 2" displej je výklopný,
takže si ho můžete nastavit
podle potřeby. Kromě fotografií
ve velkém rozlišení umí i video-
sekvence (640 × 480 bodů/30
snímků za sekundu) se zvu-
kem. Automatické funkce pra-
cují spolehlivě, ale ručně může-
te například nastavit citlivost
(ISO 50 – 400), vyvážení bílé,
nebo můžete ručně ostřit.
Makro funguje už od jednoho
centimetru. Fotoaparát je tro-
chu rozměrnější, protože použí-
vá čtyři baterie typu AA – zvlád-
ne s nimi ale až 225 snímků. 

V našem testu zabodoval pře-
devším v oblasti ergonomie –
velmi dobře se ovládá, tlačítka
jsou dobře přístupná, nastavení
je intuitivní a menu je v čes-
kém jazyce. Výbava také patří
ke špičce a u vítěze samozřej-
mě můžete očekávat i velmi
dobré výsledky při hodnocení
kvality snímků – v tomto směru
však dostanete ještě lepší
výsledky u konkurenčních pří-
strojů Fujifilm FinePix E900
nebo Sony Cyber-shot DSC-N1.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 82 bodů
CENA VČ. DPH: 38 000 Kč

Canon EOS 20D

Fotoaparáty PowerShot se už
dlouho drží na předních příč-
kách našich testů. Nový model
A620 nabízí samozřejmě zase
o něco více – konkrétně o něco
více megapixelů (7) a funkcí.
Velký 2" displej je výklopný,
takže si ho můžete nastavit
podle potřeby. Kromě fotografií
ve velkém rozlišení umí i video-
sekvence (640 × 480 bodů/30
snímků za sekundu) se zvukem.
Automatické funkce pracují
spolehlivě, ale ručně můžete
například nastavit citlivost (ISO
50 – 400), vyvážení bílé, nebo
můžete ručně ostřit. Makro fun-
guje už od jednoho centimetru.
Fotoaparát je trochu rozměrněj-
ší, protože používá čtyři baterie
typu AA – zvládne s nimi ale až
225 snímků. 

V našem testu zabodoval pře-
devším v oblasti ergonomie –
velmi dobře se ovládá, tlačítka
jsou dobře přístupná, nastavení
je intuitivní a menu je v českém
jazyce. Výbava také patří ke
špičce a u vítěze samozřejmě
můžete očekávat i velmi dobré
výsledky při hodnocení kvality
snímků – v tomto směru však
dostanete ještě lepší výsledky
u konkurenčních přístrojů Fuji-
film FinePix E900 nebo Sony
Cyber-shot DSC-N1.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 80 bodů
CENA VČ. DPH: 9 300 Kč

Kodak EasyShare V570

Mezi stylovými fotoaparáty se do
čela našeho žebříčku probojoval
zajímavý kompaktní fotoaparát
Kodak EasyShare V570. Ač
maličký a lehký (142 g), má rozli-
šení 5 megapixelů, a dokonce
pětinásobný zoom. Je totiž zají-
mavě řešen – má dva objektivy:
jeden s pevným ohniskem (ekv.
23 mm) a druhý s ohniskem 
39 – 117 mm. Mezi nimi můžete
přepínat – po zapnutí je automa-
ticky nastaven širokoúhlý objek-
tiv. Ovládání je jednoduché – 
připravena je řada scénických
režimů (noční portrét, sníh
apod.), ručně toho ale mnoho
nenastavíte. Zvlášť je umístěno
tlačítko pro pořizování videose-
kvencí (jejich délka není omeze-
na). Menu je přehledné a v čes-
kém jazyce. 

Blesk je dost malý, a jeho dosah
je tedy jen 2 – 3 metry. S malým
výměnným akumulátorem pořídíte
asi 90 snímků, což není mnoho.
Vnitřní paměť je poměrně velká
(28 MB) a můžete si do ní napří-
klad ukládat svoje oblíbené sním-
ky, které často ukazujete. Displej
má velikost 2,5", což je na takto
malý přístroj dost. EasyShare
V570 vás svým designem určitě
zaujme. Další v pořadí naší tabul-
ky je Canon Digital Ixus 800 IS,
který také stojí za pozornost.

aparáty jsou určeny amaté-
rům, a to pro typické moment-
ky, rodinné fotografie, snímky
z výletů a podobně – tím ale
není řečeno, že jde o snímky
nekvalitní. I v automatickém
režimu s nimi můžete dosáh-
nout velmi dobrých výsledků
a připraveny jsou i režimy pro
klasické situace při fotografo-
vání (portrét, focení v noci,
sport). K zahození není ani
možnost pořizovat videsekven-
ce – dnes už většinou v rozli-
šení VGA a se zvukem.

Počet megapixelů a slušná
optika dnes nejsou ani u této
třídy fotoaparátů problémem.
Hlavní výhodou ovšem je, že
je můžete mít neustále při
sobě, protože se vejdou do
pouzdra k pasu, a ani z hle-
diska ceny nejde o zařízení,
které byste museli hlídat jako
oko v hlavně a neustále se
o něj báli. Jsou i modely,
které jsou odolné vlhku a sne-
sou i nějaké to hrubší zachá-
zení – to se může o prázdni-
nách také hodit.

S T Y L O V É  F O T O A P A R Á T Y

Elegance a malé
rozměry

Další kategorii tvoří stylové digi-
tální fotoaparáty. Vhodné jsou
především pro ty, kteří si potrpí
právě na styl a mají rádi hezké
věci. Tyto fotoaparáty mají větši-
nou kovové, a tedy i odolné
tělo, velmi malé rozměry
a třeba i zajímavé tvary. Snad-
no se vejdou do kabelky a roz-
hodně neudělají ostudu. 

Nevýhodou mohou být horší
parametry – například menší
zoom, menší výdrž na akumu-
látor (bývá malý), blesk s ma-
lým dosahem – a samozřejmě
počítejte s vyšší cenou. Právě
kvůli menším rozměrům se do
fotoaparátu nemusí vejít
objektiv s větším zoomem
nebo jsou používány jiné tech-
nologie (objektiv umístěný na
výšku). Ovládání je také jedno-
duché, podobně jako u kom-
paktních fotoaparátů.

Všestranný přístroj Dva objektivy Nejlepší zrcadlo




